5-361/33/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05 сентября 2017  года

город Джанкой
Мировой судья судебного участка №33  Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, Маслова С.Б., рассмотрев материалы административного дела в отношении

           Маслова С.Б., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:

Маслов С.Б., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

Решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 28 июня 2017 года в отношении Маслова С.Б. установлен административный надзор сроком на один год, с наложением следующих ограничений: запрет пребывания в местах, осуществляющих торговлю алкогольной продукцией на разлив; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра; запрет выезжать за территорию муниципального образования г. Джанкоя и Джанкойского района без разрешения МО МВД «Джанкойский»; обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский».
Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником МО МВД России «Джанкойский» от 11 июля 2017 года  Маслову С.Б. установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский» - 2 раза в месяц первый и последний понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

28.08.2017 года Маслов С.Б. на регистрацию не  явился, чем нарушил соблюдение административного ограничения в виде обязательной явки,  установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом  от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".
Правонарушитель Маслов С.Б. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ признал и пояснил, что нарушил административное ограничение в виде обязательства о явке на регистрацию, так как забыл. В содеянном раскаивается, обязуется надлежаще исполнять возложенные на него обязанности.

           Кроме этого, вина Маслова С.Б. в содеянном подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 05 сентября 2017 года;

- письменными объяснениями Маслова С.Б.;

- справкой Маслова С.Б. об отбытии наказания в местах лишения свободы;

- регистрационным листом поднадзорного лица Маслова С.Б.;

- графиком прибытия поднадзорного лица Маслова С.Б. на регистрацию  от 11.07.2017 года;

-  решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 28 июня 2017 года;

 - рапортом начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» от 04.09.2017 года;
- справкой ИБДР.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 2 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, освобождаемыми или освобожденными из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, что не противоречит положениям ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, допускающим возможность ограничения прав и свобод человека и гражданина федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Согласно ч. 2 ст. 3 указанного Федерального закона, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия на то оснований.

В соответствии с п.5.ч.1, ч.2 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", установление судом административного ограничения в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации является обязательным.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 г. № 22 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел об административном надзоре», установление судом административного ограничения в виде явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации является обязательным и не зависит от применения к лицу иных административных ограничений.

Согласно ст.8 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. Порядок осуществления органами внутренних дел административного надзора устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

В соответствии с «Порядком осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», утвержденным  Приказом МВД России от 8 июля 2011 г. № 818, начальник территориального органа, организуя мероприятия по осуществлению административного надзора, утверждает график прибытия по решению суда поднадзорного лица в территориальный орган на регистрацию.
При таких обстоятельствах судья квалифицирует действия Маслова С.Б. по ч.1  ст. 19.24 КРФ об АП, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

             При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Судья также учитывает, что Маслов С.Б.  в содеянном раскаялся - как обстоятельство, смягчающее ответственность.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, учитывая имущественное положение правонарушителя, наличие дохода, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

            Руководствуясь ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Маслова С.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40101810335100010001.

Получатель платежа – УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»)

УИН ***, ИНН 9105000117, КПП 910501001

ОКТМО 35709000, БИК 043510001, КБК – 18811690050056000140

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          С. А. Самойленко